19).  Non  si  può  giustamente  imputare  il  peccato  se  non  a 

{chi  pecca,  per  conseguenza  a   chi  lo  vuole  (c.  18,  n.  3U). 
Qualunque  sta  la  causa  di  una  volontà  ,   le  si  ce^  senza 

peccato,  non  si  puòresistervi;imperocchè  chi  pecca  in  ciò 
che  non  può  evitare?  Ma  si  pecca;dunque  si  puòevitare.» 

Nei  libro  De  duob.  animab.  (c.  10.  n.l  i)  il  citato  santo 

i   dottore  aggiunge  :   «   Non  vi  è   peccato  se  non  nella  volontà 
i(c.  11  ,   0.  13).  Non  evvi  volontà  dove  non  vi  è   libertà, 
nessuno  merita  nò  biasimo,  nè  pena  per  non  aver  fatto  ciò 

jche  non  è   in  suo  potere... Questa  è   b   voce  generale  del  ge- 
nere umano  (c.  12,  n.  17).  Dire  che  le  anime  peccano  sen*  . 

za  volontà,clla  è   una  gran  pazzìa;conslderare  come  reo  di 
peccalo  chi  non  fece  ciò  che  non  poteva  fare  ,   è   un  tratto 

d’ingiustìzia  e   di  stoltezza.Cosi  cheorhè  iàcciaeo  le  anime, 
!se  lo  fanno  per  natura  e   non  per  volontà, vale  a   dire,  se  non 

I   hanno  il  modo  libero  di  Ihre  e   non  fare  ,   se  finalmente  non 

I   hanno  alcun  potere  di  astenersi  dalla  loro  azione,  non  pos- 
siamo riconoscere  in  esse  peccato  alcuno.  » 

Nel  libro  De  vera  relig.  (c.l4,n.27)  lo  stesso  santo  dice: 
II  peccato  è   un  male  talmente  volontario, che  non  sarebbe 

più  peccato  ,   se  non  fosse  volontario;  ciò  è   tanto  evidente 
che  non  viene  contrastato  nè  dal  poco  numero  dei  dotti, nè 
dalla  folla  degli  ignoranti.  Dunque,  o   bisogna  negare  che 
non  si  commette  alcun  peccalo,  o   bisogna  confessare  che 
sì  commette  per  volontà.  .   Senza  ciò  non  sì  dovrebbe  più 

correggere,nè  avvertire  alcuno;ed  allora  la  legge  cristiana 

ed  ogni  morale  religiosa  sarebbe  necessariamente  distrut- 
ta.Dunque  si  pecca  j^r  volontà, e   poiché  è   certo  che  si  pec- 
ca,non  si  può  dubitare  che  le  anime  non  abbiano  11  filtro 

arbitrio,  iddio  giudicò  che  fosse  meglio  di  essere  libera- 
mente servito, e   ciò  non  si  potrebbe  assolatamente  fare,  se 

non  lo  si  servisse  per  volontà,  ma  per  necessità.  » 

Tal  è   la  dottrina  costantemente  sostenuta  da  $.  Agosti- 
no quasi  per  venti  anni ,   nei  quali  non  cessò  di  scrivere 

contro  i   Manichei. Ma  da  una  parte  i   Socìniani  per  discre- 

ditare questo  Padre,  dall’  altra  i   prote.stanti  rigidi  per  dis- 
truggere la  credenza  del  libero  arbitrio ,   aìcnni  teologi 
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pretMi  cattolici  per  esaltare  la  potenza  della  gmla,  ioet-|i 
tono  come  fatto,  che  S. Agostino  tn  seguito  abbia  cambiato  || 
zìi  sentimento  ,   e   che  disputando  contro  i   Pelagiani  abbia